UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO ALTO VALE DO ITAJAI – CEAVI
DIREÇÃO GERAL – DG – UDESC ALTO VALE

PORTARIA INTERNA DA UDESC ALTO VALE - DG N.º 55/2025 – De 06/11/2025

O Diretor-Geral do Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí – CEAVI, da Universidade do Estado
de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 65 da Resolução n.º 044/2007
- CONSUNI,

RESOLVE:

Art. 1º Credenciar para novas disciplinas, dos respectivos cursos, os professores efetivos, conforme os
processos: 18135/2025; 30688/2025; 28056/2025; 28052/2025; 28020/2025; 27860/2025; 27687/2025;
28020/2025.

Art. 2º Esta portaria foi homologada pelo Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Alto Vale
do Itajaí – CONCEAVI, durante as sessões ordinárias ocorridas nos dias 31/07/2025 e 28/08/2025 nos
termos da Resolução n.º 003/2016 – CONSEPE;

Art. 3º A presente portaria não revoga as portarias anteriores, ou seja, esta passa a ter vigência de forma às
portarias anteriores.

EFETIVOS

SOLICITA CREDENCIAMENTONOME PROCESSO N.º Sigla Nome da Disciplina

Geraldo Menegazzo Varella 18135/2025 DWEB Desenvolvimento de Software Web

Marilei Kroetz 30688/2025 85EEC Engenharia Econômica

Vanderlei dos Santos 28056/2025 81TCC20 Trabalho de Conclusão de Curso

Paulo Roberto da Cunha 28052/2025 81TCC20 Trabalho de Conclusão de Curso

Valkyrie Vieira Fabre 28020/2025 81TCC20 Trabalho de Conclusão de Curso

Rodrigo Rengel 27860/2025
11CIN
41ECS

81TCC20

Contabilidade Introdutória
Estágio Curricular Supervisionado
Trabalho de Conclusão de Curso

Dinorá Baldo de Faveri 27687/2025 31MQA Métodos Quantitativos Aplicados a
Negócio

Marino Luiz Eyerkaufer
Diretor Geral

[Documento assinado digitalmente pelo SGP-e]

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

44
74

6/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

T
1L

11
2L

.

2

Assinaturas do documento

Código para verificação: CT1L112L

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARINO LUIZ EYERKAUFER (CPF: 001.XXX.659-XX) em 06/11/2025 às 16:41:58
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5 G2", emitido em 25/04/2025 - 10:32:00 e válido até 25/04/2028 - 10:32:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDQ3NDZfNDQ3NzRfMjAyNV9DVDFMMTEyTA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00044746/2025 e o código
CT1L112L ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.